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1. Úvod

Cestovní ruch je považován za velmi významné odvětví národní ekonomiky a také

za významný faktor, který bezesporu ovlivňuje regionální rozvoj v dané oblasti. Cestovní

ruch se stal důležitou součástí našich životů, ať už si to uvědomujeme méně či více. Je

však rozdíl mezi pojmy cestovní ruch a udržitelný cestovní ruch. Podstata udržitelného

cestovního ruchu spočívá v tom, aby byly zajištěny jak současné, tak i budoucí potřeby

a přání všech účastníků cestovního ruchu, v souladu s rozvojem města a jeho okolí

s ohledem na životní prostředí, ať už se jedná o faunu či flóru, která se v konkrétní oblasti

vyskytuje, či s ohledem na místní obyvatelstvo.

Tato diplomová práce poskytuje ve své teoretické části bližší pohled na

problematiku udržitelnosti a odpovědnosti cestovního ruchu, na rozvoj destinace

cestovního ruchu, na faktory, které tento rozvoj ovlivňují, indikátory, díky kterým

můžeme rozvoj monitorovat a na hodnocení a způsoby financování rozvoje. Dále se

zaměřuje na management destinace a trendy v udržitelnosti cestovního ruchu.

V neposlední řadě přibližuje i problematiku stakeholderů v cestovním ruchu.

Praktická část diplomové práce se zabývá výzkumem ve městě Tábor a jeho

blízkém okolí, a to především z důvodu, že se jedná o turisticky velmi atraktivní oblast

a zároveň o oblast, která se udržitelným cestovním ruchem zabývá. Pro výzkum je využita

metoda strukturovaných rozhovorů s odborníky, kteří se v oblasti cestovního ruchu

pohybují. Dále se praktická část zaměří na destinaci jako takovou, aktuální situaci, která

se týká udržitelného cestovního ruchu a v neposlední řadě se věnuje i zájmovým

skupinám, takzvaným stakeholderům, kteří se ve vybrané oblasti nacházejí.

1.1. Cíl práce

Cílem práce je přiblížení problematiky, která se zabývá udržitelností

a odpovědností v rozvoji destinace cestovního ruchu. Co se týká praktické části práce,

cílem je co nepřesnější využití moderních metod a trendů pro rozvoj destinace cestovního

ruchu s ohledem na zájmy stakeholderů ve vybrané destinaci.

1.2. Pracovní předpoklady

P1: Je ve městě Tábor možnost venkovské turistiky, agroturistiky nebo ekoturistiky?

P2: Existuje na Táborsku nějaký spolek, který se zabývá udržitelným cestovním ruchem?
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2. Přehled řešené problematiky

2.1. Cestovní ruch

Cestovní ruch je zpravidla označován jako jev cyklického charakteru, jelikož se

jedná o vratný pohyb, tedy takzvanou „cirkulaci“. Jedná se o sociální jev, který se vyvíjel

společně s lidskou civilizací. Dále je velmi spjat i s motivací, která vychází z potřeb

vyššího řádu v rámci Maslowovy pyramidy potřeb, kde je potřeba cestování označována

jako potřeba zbytná, což je však subjektivní pohled, jelikož tento fakt je nutné vztahovat

i ke konkrétní časové a prostorové potřebě daného člověka (Pásková, 2009).

Obrázek č. 1 – Maslowova pyramida potřeb

Zdroj: vlastní zpracování podle (Maslowova pyramida, 2020)

(Reisinger, 2013) ve své publikaci tvrdí, že cestovní ruch (pokud je prováděn ve

správné formě), může přispět i k transformaci člověka, jeho růstu a rozvoji a může změnit

lidské chování a vztah k okolnímu světu – například může ovlivňovat vztah člověka

k přírodnímu nebo sociálně-kulturnímu prostředí.

Potřebu cestovat řadíme mezi takzvané růstové potřeby. Růstové proto, že

souvisejí s růstem naší osobnosti. Jsou charakteristické tím, že jsou potenciálně otevřené

do nekonečna, na rozdíl například od nižních potřeb, jako jsou základní tělesné nebo
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fyziologické potřeby, u kterých se cítíme uspokojeni nebo uklidněni ihned po dosažení

určité hranice nasycení potřeby a dále již tuto potřebu nemáme, naopak, spíše se

posouváme po pyramidě směrem vzhůru a toužíme uspokojit postupně všechny ostatní

potřeby. Růstové potřeby souvisí i se životní motivací. Můžeme je rozdělovat na:

• Kognitivní potřeby – sem patří například potřeba vzdělání, potřeba poznání nebo

cestování, potřeba porozumět světu kolem sebe, potřeba rozšířit si své

intelektuální schopnosti a vědění

• Estetické potřeby – sem řadíme potřebu krásna nebo příjemného prostředí kolem

nás

• Seberealizace – sem můžeme zařadit například potřebu naplnit svůj potenciál

a stát se tím, kým můžeme, máme nebo bychom chtěli být

(Grafologie a psychologie, 2006)

Obrázek č. 2 – Mobilita a její základní složky – migrace a cirkulace

Zdroj: vlastní zpracování podle (Pásková, 2009)
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Cestovní ruch jako takový je vysoce komplexní společenský jev a zahrnuje široké

spektrum různých efektů, které zanechávají určité změny například v infrastrukturálním,

ekologickém, ekonomickém, institucionálním nebo socio-kulturním geografickém

prostředí. Těmto změnám můžeme říkat také dopady cestovního ruchu a je možné je dále

členit podle různých kritérií, například charakter, lokalizace a měřítko působení, délka

trvání, frekvence a intenzita působení. Můžeme je také rozlišovat z hlediska toho, zda

jsou pro konkrétní oblast pozitivní či negativní, avšak v cestovním ruchu se setkáváme

častěji s označením žádoucí a nežádoucí (Pásková, 2009).

Dá se říci, že odvětví cestovního ruchu v poslední době výrazně roste a je možné

očekávat, že na tomto vzestupu bude i nadále, neboť je často označováno jako odvětví

budoucnosti. Důležité je zmínit i fakt, že cestovní ruch je velmi významným faktorem

regionálního rozvoje.

Česká republika disponuje velkým potenciálem pro rozvoj cestovního ruchu,

jelikož se zde nachází spousta historických, kulturních i přírodních památek

a oblastí a spousta z nich se nachází i na seznamu UNESCO. Také je třeba upozornit na

lázeňský cestovní ruch, díky kterému má Česká republika velkou šanci uplatnit se i na

mezinárodním trhu cestovního ruchu a který tvoří významnou část příjmů z tohoto

odvětví (Wokoun, 2007).

Můžeme zmínit i současný vývojový trend cestovního ruchu, kterým je nemalý

růst významu kontaktních forem cestovního ruchu, jako je například pořádání veletrhů,

seminářů, kongresů, konferencí nebo různých kulturních, zábavních a sportovních akcí.

Patří sem bezpochyby také návštěva známých a příbuzných nebo účast na služebních

cestách nebo školeních. Forem tohoto druhu cestovního ruchu je celá řada a je třeba

zmínit, že účastníci kontaktního cestovního ruchu využívají především obnovitelné

(konkrétně tedy sekundární a terciální) zdroje (Pásková, 2009).
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2.1.1. Dopady cestovního ruchu

Co se týká dopadů cestovního ruchu na geografické prostředí, ty jsou podstatně

menší v porovnání s ostatními hospodářskými odvětvími (např. s průmyslem).

Charakteristickým znakem dopadů cestovního ruchu je to, že mají naprosto odlišný

průběh a ve většině případů bývají nehmotné povahy. Také mají dlouhodobější charakter,

a to především ty aktivity, které jsou sice kontrolovatelné, avšak nejsou nijak regulované.

Faktem je, že tyto dopady bývá finančně a organizačně mnohem náročnější odstranit. Je

zde možnost pokusit se zvrátit jakýsi nežádoucí vývoj, který tyto dopady způsobují, musí

se však začít včas, protože čím později se k cestovnímu ruchu začne přistupovat

systematicky a komplexně, tím hůře se tyto dopady odstraňují (Pásková, 2009).

Cestovní ruch je však často označován jako odvětví, které má minimální dopady

na území, na kterém je využíváno a také minimální dopady na komunitu, která toto území

obývá. I přesto však existuje spousta teorií a výzkumů, které se touto problematikou

zabývají a tento názor vyvracejí (Zelenka, 2013).

Jedním z představitelů, kteří tuto teorii vyvrací, je i (Travis, 2011), který ve své

publikaci uvádí důkazy o demografických a sociokulturních dopadech cestovního ruchu

na konkrétní destinace. Z provedených výzkumů vychází najevo, že většina zkoumaných

dopadů je negativních.

Dopady cestovního ruchu můžeme rozdělit do tří základních skupin, a to na:

• Enviromentální dopady cestovního ruchu

• Socio-kulturní dopady cestovního ruchu


[…]


farmy či jezdecké kluby, ve kterých je možné absolvovat jízdu na koni či na velbloudovi.

(Kolektiv autorů Kartografie PRAHA, 2006) uvádí i další turistické atraktivity, mezi

nimiž je například táborská radnice, která se nachází na Žižkově náměstí a patří mezi

nejvýznamnější gotické stavby Tábora. Dále je možné navštívit komplex podzemních

prostor a chodeb pod jednotlivými domy Starého Města. Neměli bychom opomenout ani

hrad Kotnov, který pochází z 2. poloviny 13. století. (David & Soukup, 2004) doplňuje,

že tento hrad je starší, než město samo. Dále dodává, že hrad je momentálně přístupný

a uvnitř se nachází stálá muzeální expozice. Přístupná je i věž, která slouží také jako

vyhlídka.

Dalším velmi důležitým poznatkem bylo, že město Tábor se udržitelnému rozvoji

cestovního ruchu věnuje velmi pečlivě. Důkazem je i fakt, že se 23. 5. 2019 připojilo již

třetím rokem ke kampani Evropský týden udržitelného rozvoje, kde se konaly celkem

3 workshopy pro středoškoláky s názvem „TY SVĚT (NE)ZMĚNÍŠ!“. Témata ohledně

udržitelného životního stylu zde prezentovali lektoři z Greenpeace Česká republika

(Taborcz.eu, 2019).

Kromě této kampaně se město Tábor účastnilo ještě dvou dalších, a to Dnu Země,

který se věnoval především poznávání přírody, třídění a recyklaci odpadů. Součástí akce

byla i prezentace projektu Zdravé město Tábor. Celkem tuto akci navštívilo 500 lidí. Další

akcí byla celorepubliková dobrovolnická akce „Ukliďme svět, ukliďme Česko“, která se

konala v dubnu roku 2019. Během této akce se sesbíralo celkem 12,66 tun odpadu.

Největší podíl na tomto počtu měly staré pneumatiky, kterých se sebralo kolem 6 tun.

Hlavním cílem akce bylo zbavit město černých skládek. (Lorencová, 2019)
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5.2. Závěr

Cílem této diplomové práce bylo přiblížení problematiky, která se zabývá

udržitelností a odpovědností v rozvoji destinace cestovního ruchu. Co se týká praktické

části práce, cílem je co nepřesnější využití moderních metod a trendů pro rozvoj destinace

cestovního ruchu s ohledem na zájmy stakeholderů ve vybrané destinaci.

První část práce zpracovala autorka textu za pomoci odborné literatury a

ověřených internetových zdrojů. Tato část se zaměřuje především na cestovní ruch,

dopady cestovního ruchu, udržitelný rozvoj cestovního ruchu, faktory, které tento rozvoj

ovlivňují, indikátory udržitelného rozvoje cestovního ruchu jeho financování.

V další, analytické části, se autorka věnuje konkrétní destinaci, kterou bylo

zvoleno město Tábor a jeho okolí. Věnuje se základním informacím o destinaci, destinaci

jako takové a v neposlední řadě stakeholderům (zájmovým skupinám) města Tábor.

Pro analýzu současné situace byla použita metoda strukturovaných rozhovorů s

vedoucí oddělení cestovního ruchu v Táboře Ing. Michaelou Kalouskovou a s vedoucí

oddělení kultury v Táboře Ing. Janou Lorencovou.

Pro tuto práci byly vypracovány i dva pracovní předpoklady. První se zabýval

otázkou, zda je ve městě Tábor možnost venkovské turistiky, agroturistiky nebo

ekoturistiky. Tento předpoklad byl potvrzen. Druhý předpoklad zjišťoval, zda existuje na

Táborsku nějaký spolek, který se zabývá udržitelným cestovním ruchem. I tento

předpoklad byl potvrzen, jelikož se této činnosti věnuje společnost TOULAVA, o.p.s.

Poslední část práce se věnuje návrhu pro město Tábor, kterým je víkendová

kampaň, jejímž cílem je zvýšení povědomí obyvatel Tábora o problematice třídění

odpadů v souvislosti s ochranou životního prostředí a v návaznosti na to i efektivnější

třídění odpadů a postupné snižování jeho množství. Na závěr kampaně je naplánována

úklidová akce, do níž se může zapojit kdokoli – účast je dobrovolná.
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6. Summary

The aim of this thesis was to approach the issue that deals with sustainability and

responsibility in the development of tourism destinations. As for the practical part of the

work, the goal is the most accurate use of modern methods and trends for the development

of tourism destinations with regard to the interests of stakeholders in the selected

destination.

The first part of the work was prepared by the author of the text with the help of

professional literature and verified Internet sources. This part focuses mainly on tourism,

impacts of tourism, sustainable development of tourism, factors that affect this

development, indicators of sustainable development of tourism and its financing.

In the next, analytical part, the author focuses on a specific destination, which was

chosen the city of Tábor and its surroundings. It deals with basic information about the

destination and stakeholders (interest groups) of the city of Tábor.

For the analysis of the current situation was used structured interviews. with the

head of the tourism department in Tábor Ing. Michaela Kalousková and with the head of

the culture department in Tábor Ing. Jana Lorencová.

Two working assumptions were also developed for this work. The first assumption

dealt with the possibility of rural tourism, agrotourism or ecotourism in the city of Tábor.

This assumption was confirmed. The second assumption was to find out if there is an

association in the Tábor region that deals with sustainable tourism. This assumption was

also confirmed, because the TOULAVA o.p.s. deals with it.

The last part of the work is devoted to a proposal for improvement for the city of

Tábor, which is a weekend campaign aimed at raising awareness of Tábor residents about

the issue of waste sorting in connection with environmental protection and in connection

with more efficient waste sorting and gradual reduction. At the end of the campaign is

planned a cleaning event in which anyone can participate - participation is voluntary.

7. Keywords

sustainable tourism, tourism, sustainable development, destination, stakeholders,

structured interview
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