Posudek oponenta diplomové práce
Jméno a příjmení studenta Monika PELNÁŘOVÁ

Název práce Udržitelný a odpovědný rozvoj destinace cestovního ruchu

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Navazující

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KRM

Vedoucí práce Dvořáková Líšková Zuzana, RNDr. Ph.D.

Oponent Ing. Jaroslava Lachová

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.5
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Práce s literaturou 1.0
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

- slabá místa rozvoje udržitelného rozvoje města/regionu,
- návrhy pro zlepšení komunikace a sdílení informací, vzájemnou kooperaci a koordinaci aktivit
stakeholderů ve vybraném městě/regionu.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

- jsou ve vybraném regionu naplněny tři základní cíle udržitelnosti (- sociální rozvoj (respektující
potřeby všech, ne jenom návštěvníků města/regionu, - účinná ochrana životního prostředí a šetrné
využívání přírodních zdrojů pro účely turismu, - udržení vysoké úrovně ekonomického růstu
města/regionu)?
- daří se městu propojit cíle a opatření pro zvyšování a zkvalitňování služeb v oblasti turismu?
- je vzhledem k rozmanitosti a důležitosti destinace spolupráce stakeholderů na dostatečné úrovni?
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